
  Número

5850/2019-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir os membros da Comissão de Implementação da Política de Comunicação da Fiocruz.

2.0 - OBJETIVO

Compor os membros da Comissão de Implementação da Política de Comunicação da Fiocruz para

o primeiro período de mandato de dois anos.

COMPOSIÇÃO

A Comissão de Implementação da Política de Comunicação da Fiocruz será formada por uma

coordenação, secretaria executiva, representantes que reflitam a diversidade das Unidades e das

ações de comunicação estruturantes da Fiocruz.

A Comissão será coordenada pela Vice-presidente de Educação, Informação e Comunicação,

Cristiani Vieira Machado.

A VPEIC será responsável pela secretaria executiva da Comissão.

A representação institucional será formada por:

- Umberto Trigueiros - Gabinete da Presidência;

- Ana Beatriz Aguiar - Coordenação de Informação e Comunicação (Vpeic);

- Elisa Andries - Coordenação de Comunicação Social (CCS);

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  09/07/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

5850/2019-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

- Rodrigo Murtinho - Instituto de Comunicação e Informação Científica e Tecnológica em Saúde

(Icict);

- Marcia Correia e Castro - Canal Saúde;

- João Canossa - Editora Fiocruz;

- Rogério Lannes - Programa Radis;

- Aldo Pontes - Portal Fiocruz;

- Catia Guimarães - Revista Poli- saúde, educação e trabalho e representante do campo da

Educação.

- Wagner Vasconcelos (Fiocruz Brasília) - Unidade Regional.

E por profissionais do campo da comunicação das seguintes áreas de atuação da Fiocruz:

- Raquel Aguiar (IOC) - Pesquisa Biomédica; 

- Rita Mattos (ENSP) - Pesquisa em Saúde Pública; 

- Renata Ribeiro (Bio-Manguinhos) -Produção; 

- Irene Kalil (IFF) - Referência e Assistência; 

- Fernanda Marques (Museu da Vida/ COC) - Divulgação Científica;

- Glauber Gonçalves (COC)- Acervos e Coleções. 

A Comissão de Implementação da Política de Comunicação será renovada a cada dois anos.

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  09/07/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.


